⁹³³ Giov. 10, 8.10.

⁹³⁴ Si veda cap. II.

malizia, ma a ignoranza, e sebbene ciò indichi comunque una loro colpa, essa è sicuramente meno grave.⁹³⁵ D'altra parte, la tradizione enochica, che certamente qui Origene ha presente, non indica in un primo momento una volontà negativa degli angeli nei confronti degli uomini; eppure, nella tradizione del *Libro dei Giubilei* e nell'eredità che essa ha prodotto l'insegnamento diventa volontario strumento di male per gli angeli; ma, come osservato in precedenza, l'assenza di ogni riferimento a questo testo indica che quasi certamente esso non fosse noto, nella redazione scritta a noi giunta, all'Alessandrino.

Si deve comunque postulare l'esistenza di angeli caduti dell'uno e dell'altro tipo, e dunque di maggiore e minore malvagità: in un primo momento, Origene propende chiaramente per l'ipotesi dell'inconsapevolezza angelica, in quanto ipotizzare una strategia del male in tale senso sarebbe ammettere una sua organizzazione complessa e articolata, con un progetto preciso.

Quaerendum sane est, utrum istae sapientiae principum huius mundi, quibus homines inbuere nituntur, insidiandi et laedendi studio ingerantur hominibus ab adversariis virtutibus, an tantummodo erroris causa adhibeantur, id est, non laedendi hominis prospectu, sed quia haec vera esse ipsi illi mundi huius principes arbitrentur, ideo etiam ceteros docere cupiant ea, quae ipsi vera esse opinantur: quod et magis arbitror.⁹³⁶

Il riferimento di Origene al testo enochico è difficilmente fraintendibile: le arti da lui citate come erronee diffusioni degli angeli presso gli uomini sembrano proprio attinte a LV₁, poiché comprendono astrologia, divinazione e magia, cui si aggiunge

⁹³⁵ Cfr. *Sui Principi* II, 8, 4: *Quod si ita est, decessus ipse mentis ac devolutio videtur mihi quod non aequalis omnium sentiendus sit, sed vel plus vel minus in animam verti, et aliquas quidem mentes servare aliquid etiam prioris vigoris, aliquas vero aut nihil aut perexiguum aliquid. Et inde est unde inveniuntur quidam statim ab ineunte aetate ardentioris acuminis, alii vero tardioris, nonnulli autem obtunsissimi et penitus indociles nasci. Verum tamen quod diximus mentem in animam verti vel si qua alia quae in hoc videntur aspicere, discutiat apud se qui legit diligentius et pertractet; a nobis non putentur velut dogmata esse prolata, sed tractandi more ac requirendi discussa.* Si noti, ancora una volta, l'affermazione della natura ipotetica delle affermazioni di Origene a questo proposito.